Segue, depennato: supradicta 64 Segue, depennato: dictum 65 Segue, depen 
nato .: et 6 et convenerunt: aggiunto in sopralinea. 61 Segue, depennato: dictis 
nommibus Segue, depennato: dieta 69 Segue, depennato: seu partem eorumdem 

Segue, depennato: per se vel alium 71 et honorabilis: corretto in sopralinea su 
dommus, depennato. 11 Segue, depennato: et 73 et consiliarii: corretto su  et probi 
homines, depennato. 74 sive pacta firmata: aggiunto in sopralinea. 75 predicto1 
aggiunto in  sopralinea. 76 Segue, depennato: et 77 eorum - Allegerii: in parte cor
retto su parola depennata e in parte aggiunto in sopralinea. Segue, depennato: illorum 
quorum interest et intererit aut potest et poterit interesse Allegerii: così nel ms. 78 Se
gue, depennato: ville 79 hit.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione.
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1386, giugno 20, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, condanna Agnesina, 
vedova di Branca Grassi, —  nella causa intentatale da Bernardo de Assia 
notaio, procuratore di Caterina, vedova di Leonardo de Crappo del ca
stello di Bonifacio, in merito ad una casa, sita in castro Bonifacii, nel luogo 
detto lo Fondico, un tempo appartenuta al fu Branca, —  a pagare entro 
un mese 42 lire, per le quali la suddetta Agnesina e il fu Branca si erano 
obbligati in solidum, e le intima di non molestare più la suddetta Caterina 
a causa della casa di cui sopra, se entro quella data non avrà saldato il debito.

Atto in stesura sommaria, con una formula ceterata nell’escatocollo, seguita nel ms. da 
spazio bianco. I l  documento inserto è  citato con formule ceterate nel corpo del testo, 
seguite nel ms. da spazio bianco.

[3 2a] In  nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco .. pote- 
stas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, diffinitores et terminatores 
cause et questionis infrascripte1, vertentis inter Bernardum de Assia nota- 
rium, procuratorem et procuratorio nomine Caterine, uxoris quondam 
Leonardi de Crappo, actorem, agentem, ex una parte, et Agnisinam, uxo- 
rem quondam Branche Grassi, ream, se deifendentem, ex altera; in qua qui- 
dem causa et questione dictus Bernardus dicto nomine coram nobis, hoc 
anno, die sabbati, xx  ianuarii, in terciis, deposuit peticionem infrascripti 
tenoris: «Coram nobis, nobili viro domino potestate Bonifacii prò felici 
communi Ianue, in iure constitutus, Bernardus de Assia notarius, procurator 
et procuratorio nomine Caterine, uxoris quondam Leonardi de Crappo castri 
Bonifacii, prout de ipsa procuratone constai publico instrumento, scripto 
manu Antonii, scribe curie dicti castri, agendo versus et contra Agnesiam?, 
uxorem quondam Branche Grassi, dicit et exponit dicto nomine querela- 
cionem quod ipsa Agnesia3 inquietat, molestai et perturbat ipsam Cate- 
rinam in possessione cuiusdam domus, que olim fuit dicti quondam Bran
che Grassi, posita4 in dicto castro, loco5 dicto lo Fondico, | que confini- 
tur ex una parte cum via publica, ex alia cum domo Iulliani Camussarii, 
prout veriores sunt diete6 confines, et quam domum ipsa Caterina habet 
et tenet et tenuit et possedit a magno tempore citra, iusto titulo et bona 
fide, vigore cuiusdam extimacionis et insolutumdationis sibi facte, prò 
sua et tamquam sua propria7 pacifice et quiete, sine molestia diete Agne- 
s ie 8 et alicuius persone, racionibus in instrumento diete extimacionis et 
insolutumdacionis contentis et expressatis. Quare dictus Bernardus dicto

59
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nomine petitur, requirit a vobis, dicto domino .. potestate, quatinus digne- 
mini et vellitis ipsam Agnesiam9 i[ t ]a  10 compellere et prohibere quod se 
abstineat a dieta tali perturbacene et ìnquetacione cum perpetuo silentio 
per vestram sentenciam, vestrum officium supra hiis humiliter implorando, 
petens etc.; salvo etc. Petit expensas factas et de fiendis protestato. Et 
ad purificadonem omnium premissorum dictus Bernardus dicto nomine 
exhibit et producit supradictum instrumentum extimacionis et insolutum- 
dationis, scriptum manu quondam Bartoli Nicolai de Nuce notarli, anno 
m ° c c c l x x x i ,  indictione m i, die x im  mensis decembris, quod indpit: 

In nomine Domini, amen. —  et finit in ultima linea, ante subscrìpeio- 
nem notarii: civibus Bonifacii. — »; [ qua peticione visa, quodam 
extimo per ipsum Bernardum dicto nomine exhibito u, tribus preceptis 

Agnisine quod compareret coram 12 nobis ad ipsi peticioni respon
dendum, responsione diete Agnisine, uno precepto facto dicto Bernardo 
quibusdam verbis dictis13 per dictum Bernardum, quodam precepto facto 
diete Agnisine, quadam interlocutione per nos lata super legiptimitate 
persone dicti Bernardi, quadam responsione facta per dictam Agnisinam, 
responsione subsequuta dicti Bernardi dicto nomine, certis verbis dictis 
et repheatis per dictum Bernardum cum precepto facto diete Agnisine, 
quibusdam dictis et replicatis per dictam Agnisinam, responsione dicti 
Bernardi, precepto facto diete Agnisine, certis interrogadonibus depositis 
per dictum Bernardum, responsione diete Agnisine, titulo producto per 
ipsam Agnisinam, dictis et attestacionibus testium super ipsis receptorum 14 
et ultimate quodam precepto nostri parte facto diete Agnisine quod, pre- 
sentibus die et hora, comparere deberet coram nobis ad presentem nostram 
diffinitivam sentenciara audiendam, et demum omnibus visis et conside- 
ratis, quê  in predictis et circa predicta videnda et consideranda fuerunt, et 
super ipsis matura et dilìgenti deliberacene prehabitis, | Christi nomine 
invocato et Deum semper habendo pre oculis et in mente, sedentes pro 
tribunali in loco infrascripto, in hiis scriptis didmus, sentcndamus et 
pronunciami ut infra: videlicet quia condempnamus dictam Agnisinam ad 
dandum et solvendum dicto Bernardo dicto nomine libras quadraginta 
duas, in quibus manifeste constat ipsam Agnisinam (esse) et quondam 
Brancham, virum suum, esse obligatos in solidum diete Caterine vigore 
euiusdam publici instrumenti, scripti manu Bartoli de Nuce notarii, per nos 
visi , mfra mensem unum proxime venturum, quas libras quadraginta 
duas, §i infra dictum mensem non solverit et dederit dicto Bernardo dicto 
nomine, ipsam Agnisinam condempnamus et condempnatam esse pronun-
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ciamus ad se abstinendum a perturbacionibus et inquietacionibus diete 
domus, super ipsa domo ipsi Agnisine perpetuum silentium imponendo. 
Lata etc.; et lecta, testata et publicata per me notarium infrascriptum, 
Bonifacii, sub logia magna, ad bancum ubi iura redduntur, anno a Nati
vitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione v ili secundum Ianue cursum, die 
xxa iunii, || [3 2 b~] in vesperis, presentibus dictis partibus et presentibus 
testibus Nicolao de Andrea 16, habitatore Bonifacii, Iohanne de Casaregio et 
Iacobo de Gavio, servientibus dicti domini potestatis, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: script 2 Agnesiam: così nel testo d e l docum ento inserto. 
3 Agnesia: così nel testo  d e l docum ento inserto. 4 posita: così nel ms. 5 _ Segue, 
depennato: 1 6 diete: così nel ms. 7 sua propria: così nel ms. 8 Àgnesic: così 
nel testo del docum ento inserto. 9 Agnesiam: così nel testo  del docum ento inserto.
10 Guasto per foro  d i filza. 11 quodam - exhibito: aggiunto in sopralinea. u Segue, 
depennato: dicto domino 13 dictis: aggiunto in sopralinea. 14 Segue, depennato: 
et demum omnibus 15 Segue, depennato: et lecti 14 Segue, depennato: Iohanne de

60
1386, giugno 28, Bonifacio.

Nicolò de Andrea, curatore dei beni di Nicolò Sapte, occupato da vari 
suoi affari, nomina, —  con il consenso di Giovanni de Langasco, podestà di 
Bonifacio, —  suo procuratore, per la cura dei suddetti beni, Bernardo Assia 
notaio.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

NeU’escatocollo manca la menzione dei nomi dei testimoni.

[3 3 a ]  In nomine Domini, amen. Nicolaus de Andrea, curator et cura
torio nomine bonorum Nicolai Sapte, ut de cura apparet publico instru
mento, inde confecto et scripto manu mei notarli infrascripti, presentibus 
anno, mense, die et hora, impeditus pluribus, variis et diversis suis nego- 
ciis, ita quod ad presens factis diete cure superesse non potest periculo 
rerum et facultatum suarum, fecit, constituit, creavit et ordinavit ac loco suo 
posuit, prout melius fieri et esse potestl, suum actorem, procuratorem, ge- 
storem et nuncium specialem Bernardum Assiam notarium, presentem et 
mandatum presens in se sponte suscipientem, specialiter et nominatim ad 
defendendum ipsum dicto nomine et bona diete cure; et prò predictis 
etc. | et demum generaliter etc.; dans et concedens etc.; promittens etc.; 
sub etc. E t volens etc.; et de iudicio sisti; intercedens etc,; sub etc. Qui
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Nicolaus dicto nomine iuravit etc. Quibus omnibus et singulis dominus 
Iohannes de Langasco, honorabilis potestas castri Bonifacii prò felici com
muni lanue; || [3 3 b~\ laudans etc. Actum Bonifacii, sub logia parva, ad 
bancum ubi iura redduntur, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indic- 
tione vnra secundum lanue cursum, die iovis, x x v i i i  iunii, hora terciarum, 
presentibus testibus 2 

Sit lata ad lites.]

Segue, depennato: Betn 1 Segue spazio bianco fino al term ine della  riga p er la  
lunghezza d i cm. 6 e, successivamente, p er la restante pagina.

61
1386, giugno 28, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, condanna Bernardo Assia 
notaio, curatore dei beni di Mariano Sabba dì Sassari, —  nella causa inten
tatagli da Petruccìo Camussarius, abitante di Bonifacio, in merito a 100 
fiorini d'oro di Firenze, promessi dallo stesso Mariano, —  a pagare il sud
detto debito.

Atto originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, 
seguite da spazi bianchi; sviluppato successivamente, in patte, in redazione completa. 
Una formula ceterata nell’escatócollo non è stata completata. I l  documento inserto è 
citato con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel ms. da spazi bianchi.

[34#] In nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco, potestas 
castri Bonifacii pro felici communi lanue, sopitores, terminatores et diffi- 
nitores cause et controversie infrascripte, vertentis inter Petrucium Camus- 
sarium, actorem, petentem, ex una parte, et Bernardum Assiam notarium, 
curatorem et curatorio nomine datum bonis Mariani Sabbe, reum, se defen- 
dentem, ex altera; in qua quidem causa et controversia dictus Petrucius, 
anno proxime preterito, die 1 mercurii, xxvm r novembris, in tetciis, depo- 
suit peticionem infrascripti tenoris, qui talis est: « Coram nobis domino .. 
potestate Bonifacii in iure constitutus, Petrus Camussarius, habitator Boni
facii, agendo contra et adversus Bernardum Assiam notarium, curatorem 
datum bonis sive liti Mariani Sabelle2 de Sassaro, ut patet de ipsa cura 
apud acta ipsius curie, exponit et d.icit quod ipse recipere et habere debet 
a dicto Mariano fíorenos de Fìorentia centum boni auri et iusti ponderis, 
ut confessus fuit ipse Marianns in ipsa curia Bonifacii et ectiam ex forma 
cuiusdam apodisie, scripte sua manu propria, et qui quidem Marianus eidem

Petrucio promisit ipsi Petrucio stare iuri et parere j mandates domini .. 
potestatis Bonifacii, et solvere quicquid et quantum cognitum fuit per 
ipsum dominum .. potestatem ipsum Marianum esse debitorem dicti Pe- 
trucii, ut in eadem curia Bonifacii continetur latius. Quare, cum sit veritas 
quod ipse Marianus sit et est debitor eiusdem Petrucii de supradictis 
florenis centum et de ipsis nullam satisfactionem fecerit sive facere volue- 
rit, ymo semper recusavit et recusat, petit ideo et requirit ipsum Bernar- 
dum curatorem predictum, ut supra curatorio nomine, condempnari et con- 
dempnatum compelli ad dandum eidem Petrucio dictos florenos centum 
et solvendum, petens etc.; salvo etc. E t petit expensas factas et de fiendis 
protestatur. »; qua petidone visa, visis ectiam duobus preceptis factis dicto 
Bernardo dicto nomine quod comparere deberet coram nobis ad ipsi peti- 
cioni respondendum, responsione facta ipsi peticioni per dictum Bernar- 
dum dicto curatorio nomine, replicationibus dicti3 P etri4 cum precepto 
facto dicto Bernardo, oppositione facta per dictum Bernardum dicto 
nomine, quibusdam verbis dictis per dictum Petrucium, precepto uno 
cum dilacione unius mensis et dimidii5 assignata dicto Petrucio, quadam 
exhibicione cuiusdatn apodisie, scripte manu dicti Mariani, facta per 
dictum Petrucium, quibusdam positionibus depositis per dictum Petru
cium, responsione dicti curatoris | dicto curatorio nomine, attestationibus 
testium supra ipsa posidone productorum, publicacione eorum, quadam 
peticione absolutionis facta per dictum curatorem dicto nomine, quadam 
opposicione facta per dictum Bernardum dicto nomine testibus per dictum 
Petrucium productis, quam pro nulla habuimus et habemus cum non 
actorum formam sed veritatem negocii6 inspiciamus, et ultimate precepto 
facto dicto Bernardo dicto curatorio nomine quatinus, presentibus die et 
hora, comparere deberet coram nobis ad presentem nostram diflinitivam 
sentenciam audiendam7, et demum omnibus visis et consideratis, que in 
predictis et circa predicta videnda et consideranda fuerunt, et supra ipsis 
matura et diligenti deliberadone prehabitis, Christi nomine invocato et 
Deum semper habendo pre oculis et in mente, in hiis scriptis dicimus, 
sentenciamus et pronunciamus ut infra: videlicet quia [con]dempnamus 8 
dictum Bernardum, curatorem predictum dicto curatorio nomine, ad dan
dum et solvendum eidem Petrucio dictos florenos centum. Lata e tc .9; 
et lecta, testata et publicata per me notarium infrascriptum, Bonifacii, ad 
bancum ubi iura redduntur per dictum dominum potestatem, anno a Nati- 
vitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione vm  secundum Ianue cursum, 
die xxvm  iunii, in terciis, presentibus dictis partibus, Petrucio et Ber-
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nardo dicto curatorio nomine, et | presentibus testibus Nicolao de Castello 
et Thomayno de Reorfo, habitatoribus Bonifacii, vocatis et rogatis. |[

1 Segue, depennato: x 1 Sabelle: così nel testo d e l docum ento inserto. 3 Se
gue, ripetuto: dicti 4 Petti: com e nel testo d e l doc. inserto. 5 et diroidii: aggiunto 
in sopralìnea. 6 negocii: aggiunto in sopralinea su actorum, depennato. 7 hora - 
audiendam: aggiunto nell'interlinea in feriore con inchiostro più chiaro. * C operto da  
macchia d i inchiostro. 5 Segue, depennato: victum etc. dell’originaria stesura con for
mule ceterate.

62
1386, luglio 2, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, condanna Angelino peli- 
parius, —  nella causa intentatagli da Nicolò de Castello, curatore dei beni 
del fu Agostino de Oliveto, —  a pagare, entro un mese, 25 lire, e inoltre 
9 lire, dategli da Giovanni de Rollando per la quota di una barca, e 28 canne 
telle et butane o il valore corrispondente, pari a 18 lire.

Atto originariamente in stesura sommaria, con una formula ceterata neH’escato- 
collo, seguita da spazio bianco; sviluppato successivamente in redazione completa.

[34&] In nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco .. pote- 
stas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, diffinitores, terminatores 
et sopitores cause et questionis infrascripte seu differentie, vertentis inter 
Nicolaum de Castello, curatorem et curatorio nomine quondam Augustini 
de Oliveto, actorem, ex una parte, et Angelinum peliparium, reum, se 
defendentem, ex altera, super quibusdam positionibus per dictum Nico
laum dicto curatorio nomine depositis coram nobis, hoc anno, die iovìs, 
xxn  marcii, hora signi, quibus positionibus visis, responsionibus dicti 
Angelini subsequutis1 dicto et attestacioni cuiusdam testis per dictum 
Nicolaum dicto nomine producti, quadam exhibidone cuiusdam publici 
instrumenti2 confessionis facte per dictum Angelinum procuratorio nomi
ne dicti Augustini3 de libris viginti quinque, quodam precepto facto dicto 
Angelino de solvendo libras viginti quinque, quibusdam verbis dictis p er4 
Pelegrinum peliparium, filium et procuratorem dicti Angelini, quibusdam 
titulis per dictum Angelinum depositis, dictis et attestationibus testium 
super ipsis receptorum et | ultimate quodam precepto facto dicto Ange
lino quatinus, presentibus die et hora, comparerei5 coram nobis ad pre- 
sentem nostram diffinitivam sentenciam audiendam, et demum omnibus 
visis et consideratis, que in predictis et circa predicta videnda et conside-
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randa fuerunt, et super predictis omnibus habita matura et diligenti delì- 
beracione, Christì nomine invocato et Deum semper habentes pre oculis 
et in mente, in hiis scriptis dicimus, sentenciamus et pronunciamus ut infra: 
videlicet quia condempnamus dictum Angelinum ad dandum et solvendum 
dicto Nicolao dicto curatorio nomine libras viginti quinque, in dicto instru
mento confessionis predicte contenta[s]6; item condempnamus dictum 
Angelinum ad dandum et solvendum dicto Nicolao dicto curatorio nomine 
libras novem, quas confessus fuit habuisse a Iohanne de Rollando prò parte 
diete barche de pecunia dicti Augustini; item condempnamus dictum An
gelinum ad dandum et solvendum dicto Nicolao dicto curatorio nomine 
canas7 telle et butane8 viginti octo sive libras decem octo 9, prò valore et 
extimacione ipsius. Quas res et pecunie quantitates dedisse et solvisse 
debeat dicto Nicolao dicto curatorio nomine infra mensem unum proxime 
venturum, | reservantes tamen dicto Angelino omne ius quod habet in 
barcha predicta. E t sic ut supra dixit et pronunciavit omni iure, via, modo 
et forma quibus melius potestI0. L ata11 fuit dieta sentencia in hiis scrip
tis per dictum dominum .. potestatem, in loco infrascripto, quem sibi ad 
hec prò iuridico et idoneo elegit et deputavit, et lecta, testata et publicata 
per me notarium infrascriptum, Bonifacii, ad bancum ubi iura redduntur 
per dictum dominum .. potestatem, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  

indictione v in a secundum Ianue cursum, die secunda iullii, in terdis, pre- 
sentibus testibus Symone Ramella, Bernabove Penna et Antonio de Fa
biano, h it .12 Bonifacii, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: quodam precepto 2 Segue, depennalo: debiti 3 Augu
stini: corretto su Angelini, depennato. 4 Segue, depennato: d  comparerei: cor
retto da  precedente scrittura. 6 Guasto p er foro  d i filza. canas: così nel ms. 
8 telle e t butanz:aggiunto in sopralinea, butane: così per esteso nel ms. decem 
octo: così nel ms. 10 Segue, depennato: actum Bonifacii, sub logia magna, ad bancum 
ubi 11 Segue, depennato: etc. dell’originaria stesura con form ula ceterata. hit.: 
così nel ms. con segno generale d i abbreviazione.

63
1386, luglio 5, Bonifacio.

Quiliquina, moglie di Adalono Galee, cede, con il consiglio e con il 
consenso di Francesco Casi e di Giovanni Palas, suoi parenti, a Giovanni 
de Auria, dietro corresponsione di 100 lire di moneta di Bonifacio, i pro
pri diritti contro Vinciguerra de abitante di Bonifacio, presente e 
consenziente.
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Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[ 3 5a\ In nomine Domini, amen. Quiliquina, uxor Àdaloni Galee, 
cessit, traddidit et mandavit seu quasi1 lohanni de Auria, presenti, stipu
lanti et recipienti, omnia iura, raciones et actiones, utiles et directas, reales 
et personales, et alias quascumque contra Vinciguerram de Qoga, habita- 
torem Bonifacii, vigore et ex forma cuiusdam publici instrumenti debiti 
librarum centum monete Bonifacii2, scripti manu Marini Guigini notarii, 
anno proxime preterito, die x m  augusti3, ut asserii, ita ut ipsis iuribus, 
actionibus et aliis quibuscumque dictus Iohannes de cetero uti possit 
agere, excipere, replicare, defendere, se tueri et alia demum facere que 
d [i]c ta 4 Quiliquina facere posset vel unquam melius potuit, constituens 
etc.; promittens dieta Quiliquina se perpetuo habituram ratam, gratam e t 5 
firmam dictam cessionem e t 6 omnia et singula suprascripta et contra ipsam 
non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa, que dici vel 
exeogitari posset, sub pena dupli etc.; | et proinde etc.; quam cessionem 
et omnia et singula suprascripta dieta Quiliquina dicto lohanni fecit pro 
libris centum diete monete, quas dieta Quiliquina a dicto Iohanne habuisse 
et recepisse confessa fuit; renuncians excepcioni dictarum7 librarum cen
tum non habitarum, non receptarum, non numeratarum, doli mali, metus, 
in factum, actioni, condicioni sine causa et omni iuri, et de quibus se 
quietam et solutam vocat et tenet. Acto quod non teneatur dieta Quili
quina dieta iura facere vera vel efficacia8 vel debitorem locupletem, sed 
ipsa, talia qualia habet, talia cessit et sic cessa esse inteligantur. E t pre- 
dicta omnia et singula fecit de consilio et consensu Francisci Casi et Iohan- 
nis Palas, proximiorum attinentium diete Quiliquine quos habeat; qui 
iuraverunt etc. E t predicta omnia et singula facta fuerunt de consensu et 
voluntate dicti Vinciguerre, presentis, audientis et predictis omnibus con- 
sentientis. | Actum Bonifacii, in carrubeo Mamuchelle, in domo habita- 
cinos diete Quiliquine, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i , indictione 
vnr secundum Ianue cursum, die iovis, quinta iulii, in vesperis, presen- 
tibus testibus Iohanne Arge(n)terio et Iohanne Bosolaihio, h it .9 Boni
facii, vocatis et rogatis.

j  1 Seguono lettere depennate. 2  librarum -  Bonifacii: aggiunto in sopralinea.
augusti: corretto su lu i, depennato. Segue in sopralinea, depennata, una scrittura illeg

gibile. Guasto p er foro  d i filza. 5 Segue, ripetuto: et 6 Segue, ripetuto: et 
dictarum: corretto da precedente scrittura. 8 efficacia: la seconda  c corretta da  let

tera precedente. 9 hit.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione.
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1386, luglio 6, Bonifacio.

Giovanni de Auria, cittadino genovese, nomina procuratore, per la 
cura dei suoi negozi, Nicolò de Brancucio, abitante di Bonifacio.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

Richiamo alla data cronologica dell’anno dell’era cristiana e all'indicazione dell’in
dizione del documento precedente.

In  nomine Domini, amen. Nobilis vir Iohannes de Auria, civis Ianue, 
omni iure, via, modo et forma quibus melius fieri et esse potest, fecit, 
constituit, creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem 
Nicolaum de Brancucio, habitatorem Bonifacii, absentem tamquam pre
sentem, ad omnia ipsius constituentis negocia gerenda, tractanda et admi- 
nistranda, in iudicio et extra et coram quocumque1 iudice et magistratu, 
et ad petendum, recipiendum, recuperandum et habendum omne id et 
totum quicquid et quantum recipere, recuperare, habere debet a quacum- 
que persona, corpore, collegio et universitate, et tam cum cartis et scrip- 
turis quam sine, et de receptis quittandum e tc .2; | et pro predictis omni
bus et singulis ad agendum et defendendum, libellum etc.; et demum 
generaliter etc.; dans etc.; promittens etc.; || [3 5 b]  sub etc. E t volens 
etc.; intercedens etc.; sub etc. Actum Bonifacii3, in domo habitacionis 
domini .. potestatis, videlicet in caminata, anno et indictione quibus su
pra, die vi iullii, hora complectorii, presentibus testibus domino4 Iohanne 
de Langasco, potestate predicto, presbytero Iohanne de Parma, plebano 
plebis Sancte Marie de Bonifacio, ac Iohanne Palax, h it .5 Bonifacii, voca- 
tis et rogatis. |

1 quocumque: cum corretto da  1 2 Segue, depennato: et demum generaliter etc. 
3 Segue, depennato: s 4 domino: corretto da  dominos 5 hit.: così nel ms. con 
segno generale d i abbreviazione.

64

6 5

1386, luglio 6, Bonifacio.

Giovanni de Auria, cittadino genovese, costituitosi in presenza del 
notaio e dei testimoni, dichiara falsa la cessione di al doc. 63, fattagli da 
Quiliquina, moglie di Adalono Galee, abitante di Bonifacio, al fine di poter
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più facilmente riscuotere le 100 lire di moneta di Bonifacio dovutele da 
Vinciguerra de £oga, abitante di Bonifacio.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

Richiamo all’escatocollo del rogito precedente.

In nomine Domini, amen. Nobilis vir Iohannes de Auria, civis lanue,
sciens Quiliquinam, uxorem Adaloni Galee, hit. 1 Bonifacii, fecisse quam- 
dam cessionem de libris centum, quas habere et recipere debebat a Vinci
guerra de Qoga, habitatore Bonifacii, vigore cuiusdam publici instrumenti 
debiti, scripti mànu Marini Guigini notarii; in qua cessione dieta Quili- 
quina confessa fuit se a ipso Iohanne habuisse libras centum, quas re 
vera ipsa Quiliquina non habuit, et de qua cessione constai publico in
strumento, scripto manu mei notarii infrascripti, presenti anno, die quinta 
iullii, et volens ipsius Quiliquine agnoscere bonam fidem, constitutus in 
presentía2 mei notarii et testium infrascriptorum, ad hec specialiter voca- 
torum et rogatorum, confessus fuit miehi infrascripto notario3, taraquam 
publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice 
diete Quiliquine et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel 
interesse poterit, dictam cessionem fuisse fìcte factam et animo et inten
cione quod ipsa Quiliquina a dicto Vinciguerra sive ipse Iohannes pro 
dieta Quiliquina melius exigere possit dictas libras | centum, et quas libras 
centum monete Bonifacii confitetur se debere diete Quiliquine, in casu quo 
ipsas exigat a dicto Vinciguerra; renuncians excepción! diete confessio- 
nis non facte, rei etc.; et quas libras centum diete monete, si exacte fue- 
rint per ipsum ut supra, promittit se daturum et debere diete Quiliquine 
ad suam liberam voluntatem, sub etc.; et proinde etc.; alioquin etc. 
Actum ut supra et presentibus suprascriptis.

1 hit.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione: habitatoris? habitatricem? 
presentía: nel ms., il com pendio  pns 3 Segue, depennato: st

66
1386, luglio 8, Bonifacio.

Pietro Guiilielmi, abitante di Bonifacio, nomina procuratore, per la 
cura dei suoi negozi e per le lìti, Bernardo Assia notaio, abitante di 
Bonifacio.
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Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

Richiamo alla data cronologica dell’anno dell’era cristiana e all’indicazione dell’in
dizione del documento precedente.

In nomine Domini, amen. Petrus Guillielmi, habitator Bonifadi, omni 
iure, via, modo et forma quibus melius fieri et esse potest, fedi, consti- 
tuit, creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem et alias, 
prout melius fieri et esse potest, Bernardum Assiam notarium, habitatorem 
Bonifadi, presentem et mandatum presens in se sponte susdpientem, ad 
omnia ipsius constituentis negocia gerenda, tractanda et adminìstranda in 
iudido et extra et specialiter ad causandum cum quacumque persona,
corpore, collegio et u n iversitate .......................................................................1
deffendendo; | et pro predictis omnibus ad libellum et libellos dandum et 
redpiendum, replicandum, protestandum et denunciandum, causas et de- 
fectos opponendum, litem et lites contestandum, de calumpnia et veritate 
dicenda iurandum et cuiuslibet generis sacramentum in eius animam pre- 
standum et subeundum, ponendum et articulandum, posicionibus et arti- 
culis respondendum et responderi per adversam partem petendum et fa
ciendum, testes, iura, instrumenta et scriptum exhibendum et producen- 
dum, exhibitis et productis per adversam partem opponendum et contra- 
dicendum, sentencias, tam interloquutorias quam diffinitivas, audiendum, 
ab eis appellandum, appellatos petendum et appellaciones prosequendum 
usque ad finem, et demum generaliter ad omnia alia et singula faciendum, 
que in predictis et circa predicta2 et super dependentibus, incidentibus 
et emergentibus, accessoriis, annexiis et connexiis fuerint facienda, necces- 
saria et oportuna, ectiam si qua forent que mandatum exigerent speciale, 
salvo quod3 causam aliquam non posset bonis viris committere, dans et 
concedens dicto suo procuratori in predictis omnibus plenum, liberum et 
generale mandatum cum piena, libera et generali administracione; promit- 
tens etc.; sub etc. E t volens etc.; intercedens etc.; sub etc. Actum Boni
fadi, in domo habitacionis mei notarii infrascripti, posita4 ad latus eccle
sie Beate Marie, anno et indictione quibus supra, die vm  iullii, bora prime, 
presentibus testibus Nicolao de Arbicola et Iohanne de Vollero callega- 
rio, h it5. Bonifacii, vocatis et rogatis.

1 L a  carta è  sfibrata nel margine inferiore. Sono visibili alcune tracce d i scrittura.
2 Segue, depennato: fuerunt facienda, neccessaria et oportuna 1 Segue, depennato:
dictam 4 Segue, depennato: po 3 hit.: così nel ms. con segno generale d i abbre
viazione soprascritto e  segno d i abbreviazione legato a t
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1386, luglio 9, Bonifacio.
67

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, sentenzia che Marta 
manomessa dal fu  Angelino de Compagnone con un altro schiavo, datole 
come manto, —  nella causa da lei intentata contro Pietro de Roaerio 
abitante del castello d i Bonifacio, suo ultimo acquirente, e contro Gia
como laconacius, Pietro Pedem e Marino Guiginu.  notaio, esecutori testa
mentari del fu  Angelmo, che l'avevano venduta all’asta ad Isolta, moglie 
d, Rubeus de Pignone, creditrice del fu Angelino, -  è Ubera da ogni vin
colo di servitù e dichiara pertanto che non poteva essere venduta.

Atto originariamente in stesola sommaria, con formule cetetate nel colpo del testo 
seguite da spazi bianchi; sviluppato successivamente in redazione completa

I l  documento insetto è citato con fonnule ceterate nel corpo del testo.

[3 6 *] In nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco .. potè- 
stas castri Bonifaen prò felici communi Ianue, difEnitores, terminatores 
et sopitores cause et questionis infrascripte, vertentis inter Martam, olim 
servam quondam Angelini de Compagnono, actricem, agente^, ex una 
parte, et Petrum de Rogerio emptorem, sive Iacobum Iaconacium, Pe- 
trum Pedem et Marinum Guiginum notarium, Gdeicommissarios testa
menti et ultime voluntatis die ti quondam Angelini, reos, se defendentes 
ex altera; in qua quidem causa et questione, presenti anno, die decimo2 
mali, in terciis, coram nobis oblata fuit peticio infrascripti tenoris: « Coram 
vobis, nobili viro domino potestate Bonifacii, in iure c o n stim i Marta 
o im serva quondam Angelini de Compagnono, agendo versus et contrà 
ìetrum  de Rogerio, habitatorem dicti castri Bonifacii, dicit et exponit 
quod ipsa Marta fuit maritata, vivente dicto Angelino, in quodam servo 
dicti Angelini, et ipsos ambos manumisit et franehivit, et sic liberi et 
franchi aliquo tempore steterunt usque ad mortem dicti Angelini; quo 
Angelmo mortuo, sui creditores ccperunt omnia bona dicti Angelini in 
solutum et, quia non habebat tot bona quod creditoribus posset satisfierL 
dieta Marta potms de facto quam de iure fuit | vendita ad incantum in 
publica callega et, non cognito de liberiate sua, fuit data in solutum prò 
qumquagmta hbns cmdam creditori dicti Angelini, qui vocabatur Isolta, 
uxoi Kubei de Pignono, que Isolta postea dictam Martam vendidit dicto 
Petro de Rogerio; Quapropter dicit dieta Marta quod ipsa non poterat 
vendi de iure ad mstantiam dietorum creditorum nec per consequens ipsa 
Isolta vendi non poterat dictam Martam nec per ipsum Petrum
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de Rogerio emi vigore diete manumissionis; idcirco dieta Marta instanter 
et instantissime petit et requirit a vobis, dicto domino potestate, per 
vestram sententiam diffinitivam pronunciari et declarari ipsam Martam 
fore penitus francam et liberam et non poterat vendi seu alienari ncc 
per ipsum Petrum de Rogerio emi, absolvendo ipsam Martam ab omni, 
servitute et dominio dicti Petri de Rogerio, vigore diete manumissionis 
sibi facte ut dictum est, et hoc summarie et de plano, vestrum officium 
super predictis humiliter implorando. Et predicta dicit omni modo, iure 
etc.; salvo iure addendi etc.; protestans de expensis factis et fiendis etc. 
E t ad purificacionem suorum iurium exhibit et producit quoddam publi
cum instrumentum diete manumissionis, scriptum manu Marini Gutgini, 
notarii publici, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x i i i i  4, die xvir octu- 
bris, quod incipit: —  In nomine Domini, amen. —  et finit in ultima 
linea, ante subscriptionem notarii: —  et rogatis specialiter. — »; | visis 
dieta peticione, instrumento manumissionis ipsius M [a r]te s per ipsam 
exhibito6, responsione dicti Petri facta ipsi peticioni, quibusdam man
dato et precepto facto dictis fideicommissariis dicto nomine, continenti- 
bus quod ipsi defendere deberent dictum Petrum in dieta causa, respon
sione dictorum fideicomissariorum ipsi peticioni facta, qua inter cetera 
requisiverunt dictam causam committendam esse et committi debere con- 
tradicentem diete Marte, precepto facto dictis fideicommissariis dictis 
nominibus, interlocutione per nos lata, qua pronunciamus dictam causam 
committendam non esse, quodam precepto facto dictis fideicommissariis, 
quatinus, infra certum terminum diu elapsum, comparere deberent coram 
nobis ad dicendum, allegandum et ostendendum quicquid velent, quibus
dam verbis dictis et oppositis per dictam Martam, quibusdam verbis dictis 
per dictos fideicommissarios contra dictum instrumentum manumissionis 
et ultimate precepto nostri parte emanato et facto dictis fideicommissa
riis dictis nominibus quatinus, presentibus die et hora, comparere debe
rent coram nobis ad presentem nostram diffinitivam sentenciam audien- 
dam, et demum omnibus visis et consideratis, que in predictis et circa 
predicta videnda et consideranda fuerunt, et super ipsis matura ed diligenti 
deliberatione prehabitis, | Christi nomine invocato et Deum semper ha- 
bentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis dicimus, pronunciamus et 
$entenciamus ut infra: videlicet quia pronunciamus et declaramus ipsam 
Martam fore penitus francam et liberam et non poterat vendi seu alienari 
vel per ipsum Petrum de Rogerio emi, absolvendo7 ipsam Martam ab 
omni servitute et dominio dicti Petri de Rogerio, vigore manumissionis

15
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sibi facte ut dictum est. E t quia diete partes babuerunt legiptimam cau
sarti litigandi, ideo ipsas absolvimus8 ab expensis in causa ipsa factis9 et 
absultas10 esse pronunciamus. L ata11 fuit dieta sentencia per dictum 
dominum potestatem, prò tribunali sedentem ad suum solitum iuris ban- 
chum, et lecta, testata et publicata per me notarium infrascriptum, Boni- 
facii n, sub logia magna, ad bancum ubi iura redduntur per dictum domi
num .. potestatem, anno a Nativitate domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione 
vm  secundum Ianue cursum, die v in i iullii, in terciis, presentibus dictis 
Marta, Petro et Marino et absentibus dictis Iacobo et Petro Pedes, ta- 
men legiptime citatis, et presentibus testibus Nicolao Guigino, Laurencio 
de Cavallerio ac Bernardo Assia notario, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: sui 2 decimo: così nel ms. Segue, depennato: iulii 
3 vendi: così nel ms. “ m c c c l x x x i i i i : corretto da  m c c c l x x v i i i i  s Guasto 
per piegatura della carta. 6 instrumento ■ exhibito: aggiunto nel margine superiore 
della  carta. 1 Segue, depennato: dictam 8 Segue, depennato: victura vittori etc. 
* Segue, depennato: absolvitas 10 absultas: così nel ms. 11 Segue, depennato: etc. 
dell'originaria stesura con form ule ceterate. 12 Segue, depennato: ad ba

68

1386, luglio 11, Bonifacio.

Vinciguerra de Qoga, abitante di Bonifacio, costituitosi in presenza del 
notaio e dei testimoni, sapendo che Pietro Raymundi di Alghero, patrono 
dì una saettia di sedici remi, —  il quale gli ha restituito una barca già cattura
tagli da Pietro Inforterius catalano, abitante di Cagliari, —  ha prelevato da 
detta sua barca due balle di tela, gli promette di presentarsi, personalmente
o a mezzo di procuratore, durante il prossimo mese di settembre, al castello 
di Alghero, davanti al governatore e al Consìglio, per rimettersi a lui circa 
la restituzione della tela e la richiesta di 100 lire per il recupero della barca.

Atto originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, 
seguite da spazi bianchi; sviluppato successivamente in redazione completa.

[37¿z] In nomine Domini, amen. Vinciguerra de C-o â, habitator Boni- 
facii, constitutus in presentía1 mei notarii et testium infrascriptorum, ad 
hec specialiter vocatorum et rogatorum, occasione cuiusdam captionis 
cuiusdam sue barche, capte alias per Petrum Inforterium2 catalanum, habi- 
tatorem Callerii, et demum recapte et restitute ipsi Vinciguerre3 per Pe-
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trum Raymondi4 de Allegerio, patronum cuiusdam sagittee5 de remis 
sexdecim, qui Petrus Raymundi petit a dicto Vinciguerra libras centum 
occasione diete receptionis sive represalie et restitucionis, e t 6 sciens dic- 
tum Petrum Raymundi nuper cepisse bailas duas telle7 ipsius Vinciguerre 
de schaffo ipsius Vinciguerre8 et volens ipsas bailas sib i9 relaxari per 
dictum Petrum Raymundi10, promisit dicto P etro11 Raymundi, presenti 
et nomine suo proprio stipulanti et recipienti, de presentando se per se 
vel procuratorem legiptimum per totum mensem septembris proxime ven- 
turum ad castrum Allegerii in presentía12 gubernatoris et Consilii ipsius 
castri13 ac de stando iuri ip si14 Petro Raymundi super omni eo quod 
haberet agere cum dicto Petro Raymundi dictus Vinciguerra, occasione 
diete recaptionis seu restitucionis diete barche 15 in dicto loco Allegerii, ¡ sub 
pena 16 dupli17 eius de quo vel in quo fuerit contrafactum, cum restitu- 
cione omnium dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent 
in lite et extra. E t proinde18 et ad sic firmiter observandum dictus Vinci
guerra dicto Petro obligavit omnia bona sua, habita et habenda, volens 
insuper et consentiens dictus Vinciguerra quod, in casu quo ipse Vinci
guerra predicta non observet cum efEectu quod liceat et licitum sit dicto 
Petro Raymundi accipere tot de bonis ipsius Vinciguerre que valeant 
libras centum19, iurans dictus Vinciguerra20 ad Sancta Dei Evangelia, 
corporaliter tactis Scripturis, predicta omnia et singula attendere, com
piere et observare et contra non facere vel venire de iure vel de facto. 
De quibus omnibus et singulis dicte partes rogaverunt me notarium 
infrascriptum ut inde confidarti publicum instrumentum21. Actum Bo- 
nifacii, sub logia22 magna, ad bancum ubi iura redduntur, anno a Nati
vitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione v ili secundum Ianue cursum, die 
xi iullii, circa23 horam none, presentibus testibus Iohanne Dente, Iohanne 
Petra callegario et Landurfo de Bormeto, h it .24 Bonifacii, vocatis et rogatis.